
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  570  del  30/04/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Progetto: Premio giornalistico "Fratelli tutti 2021" - Approvazione avviso pubblico  - Prenotazione impegno di spesa - Nomina
del Responsabile Unico del Procedimento -

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00231 19/05/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  570  del  30/04/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02008   2021 10.000,00 01.01   1.03.02.02.000

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

CREDITORI DIVERSI

Pagina  2 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



OGGETTO: Progetto: Premio giornalistico “Fratelli tutti 2021” - Approvazione avviso pubblico 

– Prenotazione impegno di spesa - Nomina del Responsabile Unico del Procedimento - 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare 

l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 9 gennaio 2019 

"Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione"; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, 

Organismi di controllo e garanzia"; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 6 ottobre 2020, n. 125 con cui è 

stato conferito al dott. Roberto Rizzi l’incarico di Responsabile della Struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2021-2023); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. 

Pagina  3 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione 

dei capitoli di spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge 

regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00314 del 16 dicembre 2019, 

con il quale è stato costituito il Comitato regionale per le Comunicazioni; 

VISTA  la legge della Regione Lazio 28 ottobre 2016, n. 13, recante “Disposizioni di 

riordino in materia di informazione e comunicazione”, istitutiva del Comitato 

regionale per le comunicazioni, di seguito denominato Corecom; 

PRESO ATTO  che tra le funzioni proprie previste all’art. 21 co. 2 lett. m) rientra quella di vigilare 

in merito alle attività di propria competenza sul rispetto delle norme regionali in 

materia, garantendo, nell’ambito delle comunicazioni, il rispetto della dignità 

umana e dell’integrità della persona, eliminando ogni discriminazione diretta o 

indiretta basata su sesso, razza o origine etnica, religione o convinzioni personali, 

disabilità, età o orientamento sessuale; 

CONSIDERATO  che, a tal fine, il Comitato nella seduta di marzo 2021 u.s. ha approvato la 

proposta illustrata dal Presidente: 

 di condividere e approvare, con riferimento ai contenuti dell’enciclica di 

Papa Francesco “Fratelli Tutti”, un premio giornalistico ad essa ispirato, 

che si propone di offrire riconoscimenti ad articoli cartacei e digitali, 

pubblicati da organi di stampa del Lazio, che promuovano la solidarietà e la 

sussidiarietà come strumenti privilegiati per superare gli squilibri sociali nel 

mondo post-covid e che trasmettano una informazione inclusiva e di qualità 

priva di pregiudizi ed odio; 

 

CONSIDERATO  altresì che: 

 il Comitato, nella stessa seduta, ha preso atto, favorevolmente e all’unanimità dei 

presenti, della proposta di avviso pubblico denominato “Premio giornalistico 

“Fratelli Tutti 2021” e del fac-simile della domanda di partecipazione e delle 

liberatorie ad esso accluse, predisposta dalla struttura amministrativa di supporto, 

demandando a quest’ultima ogni successivo e consequenziale adempimento; 

 i requisiti, i termini e le modalità di partecipazione al premio previsti dall’avviso 

pubblico in parola e i criteri, le modalità e i termini di valutazione dei prodotti 

presentati sono contenuti nello stesso; 

 la spesa complessiva del “Premio Giornalistico “Fratelli Tutti” è di euro 10.000,00 

(diecimila/00) che sarà così ripartita: 

Pagina  4 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



 al vincitore di ognuna delle sei categorie previste sarà assegnato un premio di € 

1.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa 

vigente in materia), mentre al vincitore della sezione speciale un premio di € 

4.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa 

vigente in materia); 

 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 5 dell’avviso in parola, per la valutazione dei prodotti 

presentati dai partecipanti all’avviso pubblico di cui sopra, verrà nominata, alla 

scadenza dello stesso, con apposito atto del responsabile della struttura 

amministrativa di supporto, una commissione composta da 16 tecnici designati, 

gratuitamente, dal Comitato ed individuati tra le personalità di riconosciuta 

autorevolezza e competenza del mondo accademico, del contesto socio-culturale 

e religioso e del settore delle comunicazioni multimediali della regione Lazio; 

RITENUTO pertanto di approvare, sotto forma di allegato 1 alla presente determinazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, l’avviso pubblico denominato Premio 

giornalistico “Fratelli Tutti 2021” e il fac-simile della domanda di partecipazione 

(1a) e delle liberatorie (1b) e (1c) ad esso accluse e di prenotare, 

consequenzialmente, per far fronte alla copertura finanziaria della spesa prevista 

per la corresponsione ai vincitori dei premi in argomento, la somma complessiva 

di euro 10.000,00, a valere sul capitolo di spesa – U0000U02008 - 

U.1.03.02.02.000 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio 

finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

RITENUTO di prenotare sul capitolo di spesa U0000U02008 U.1.03.02.02.000 del bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio anno 2021 che presenta la 

necessaria disponibilità, la somma di € 10.000,00, IVA inclusa, corrispondente 

al valore massimo stimato per l’assegnazione dei premi in argomento; 

 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 

50/2016, la dott.ssa Franca Cardinali, funzionario di categoria D6 in servizio 

presso il Co.Re.Com., in possesso dei requisiti di moralità e di idoneità 

professionale; persona autorizzata al trattamento dei dati personali ad essa relativi, 

in conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis, comma 3 del regolamento di 

organizzazione del Consiglio Regionale; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 e successive 

modificazioni; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

di approvare l’allegato 1 alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

contenente l’avviso pubblico denominato “Premio giornalistico “Fratelli Tutti 2021”  e il fac-simile 

della domanda di partecipazione (1a) e delle liberatorie (1b) e (1c) ad esso accluse; 

Pagina  5 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



 

di prenotare, per far fronte alla copertura finanziaria della spesa prevista per la corresponsione ai 

vincitori dei premi relativi all’avviso di all’art. 4, la somma complessiva di euro 10.000,00, a valere 

sul capitolo di spesa - U0000U02008 - U.1.03.02.02.000 del bilancio di previsione del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2021, che presenta la necessaria disponibilità, che sarà così 

ripartita: 

 

 al vincitore di ognuna delle sei categorie previste sarà assegnato un premio di € 1.000,00 (al 

lordo di ogni ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa vigente in materia); 

 al vincitore della sezione speciale un premio di € 4.000,00 (al lordo di ogni ritenuta e imposta 

di legge prevista dalla normativa vigente in materia); 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. 50/2016, la dott.ssa 

Franca Cardinali, funzionario di categoria D6 in servizio presso il Co.Re.Com., in possesso dei 

requisiti di moralità e di idoneità professionale; persona autorizzata al trattamento dei dati personali 

ad essa relativi, in conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis, comma 3 del regolamento di 

organizzazione del Consiglio Regionale; 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

         Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 
 
 
 
 

Pagina  6 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                        
        

 

Via Lucrezio Caro, 67 - 00193 Roma - Tel. 06/3215.995/907 Fax 06/3244426 - info@corecomlazio.it   

Allegato 1 Avviso pubblico 

 

PREMIO GIORNALISTICO “FRATELLI TUTTI 2021” 

 

Art. 1 – Finalità 

 

1.1. Il Comitato regionale per le Comunicazioni del Lazio (Corecom Lazio) con il patrocinio del 

Vicariato di Roma, dell’AIART, della Regione Lazio, dell’Ordine dei giornalisti del Lazio e dell’Autorità 

per le Garanzie nelle Comunicazioni (Agcom), indice ed organizza il Premio Giornalistico “Fratelli 

Tutti 2021”, allo scopo di promuovere, alla luce dei contenuti dell’enciclica “Fratelli tutti” di Papa 

Francesco, le tematiche legate all’esclusione ed all’inclusione sociale, alla povertà, alla pacificazione 

sociale e generazionale, al volontariato, anche al fine di evidenziarne i risvolti sulle dinamiche socio-

economiche che caratterizzano il contesto regionale.  

1.2 Ulteriore finalità dell’iniziativa è di promuovere la realizzazione di progetti di innovazione 

massmediale digitale e on-line realizzate dalle start-up regionali di impresa nell’ambito dell’innovazione 

sociale. 

1.3 Una sezione speciale del premio è prevista per la progettazione e realizzazione di un sito web di 

servizio diretto al miglioramento della comunicazione fra associazioni di volontariato iscritte in Albi e 

Registri per il Terzo settore della Regione Lazio, privati ed Istituzioni. 

 

Art. 2 – Destinatari 

 

2.1 Al Premio potranno concorrere giornalisti professionisti, pubblicisti o praticanti, iscritti all’ordine 

regionale del Lazio, nonché per la categoria di cui alla lettera c) paragrafo 2.2, anche autori web, Enti 

pubblici e Privati, Associazioni e Comitati senza scopo di lucro e Società, che siano stati costituiti da 

almeno 12 mesi e nelle cui finalità statutarie sia previsto lo svolgimento di attività riconducibili alle 

finalità di cui all’art. 1 del presente avviso e che abbiano elaborato soluzioni e dispositivi di 

comunicazione interna ed interattiva in grado di promuovere l’integrazione sociale. 

2.2 Sono previste sei categorie di cui:  

a) quattro categorie per articoli giornalistici diffusi tramite i seguenti canali (una categoria per ciascun 

canale): una per carta stampata, la seconda per il web, la terza per radio, la quarta per la televisione; 

b) una categoria per documentari e cortometraggi multimediali diffusi su almeno due dei canali di cui al 

paragrafo precedente;  

c) una categoria riservata a community social o APP di servizi destinati alla promozione dell’inclusione 

sociale. 

Il Premio selezionerà articoli cartacei e digitali pubblicati da organi di stampa del Lazio che 

promuovano la solidarietà e la sussidiarietà come strumenti privilegiati per superare gli squilibri sociali 

nel mondo post-covid e che trasmettano un’informazione di qualità ed inclusiva, priva di pregiudizi e di 

odio.   

Pagina  7 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

2.3 Una sezione speciale del Premio è prevista per la realizzazione di un sito web di servizio destinato a 

consentire e assicurare l’integrazione di informazioni all’associazionismo impegnato nel volontariato 

sociale nella Regione per la partecipazione nella gestione degli interventi di volontariato. 

2.4 Possono concorrere al Premio - Sezione speciale - per il sito web di servizio di cui al precedente 

paragrafo 1.3 Enti pubblici e Privati, Associazioni e Comitati senza scopo di lucro e Società che siano 

stati costituiti da almeno 12 mesi e nelle cui finalità statutarie sia previsto lo svolgimento di attività 

riconducibili alle finalità di cui all’art. 1 del presente avviso, che abbiano progettato e realizzato entro il 

20 giugno 2021 un sito web per l’integrazione di informazioni tra associazioni di volontariato iscritte in 

Albi e Registri per il terzo settore della Regione Lazio, privati ed Istituzioni, che consenta e faciliti la 

partecipazione nella gestione degli interventi sociali nella Regione.  

 

Art. 3 – Modalità di partecipazione 

 

3.1 La partecipazione è gratuita.  

 

3.2 Possono concorrere al Premio le seguenti tipologie di opere: articoli, inchieste o servizi televisivi e 

radiofonici afferenti ai temi di cui al precedente  paragrafo 1.1, che siano stati diffusi, pubblicati o messi 

in onda, nel periodo compreso fra il 3 ottobre 2020 e il 20 giugno 2021.  

3.3 Fermi restando i limiti di cui al paragrafo 2.1, con esclusione della partecipazione al Premio sezione 

speciale di cui al precedente paragrafo 2.4, ogni concorrente può partecipare anche per più sezioni (fino 

a un massimo di due sezioni) e con più articoli o servizi fino ad un massimo complessivo di due 

prodotti/elaborati.  

3.4 I prodotti/contenuti/servizi dovranno possedere le seguenti caratteristiche:  

a) per gli articoli della carta stampata/web: lunghezza non inferiore alle 2 cartelle (3600 caratteri) e non 

superiore alle 4 cartelle (7200 caratteri);  

b) per i servizi radio-televisivi: durata non inferiore ai 120 secondi e non superiore a 5 minuti;  

c) per documentari e cortometraggi multimediali: durata non inferiore ai 10 minuti e non superiore a 30 

minuti; 

d) per i servizi social o di community: basate su piattaforme e software aperto e condiviso.  

Il sito web del Premio speciale dovrà consentire alle associazioni di volontariato regionale di registrarsi 

e di fare conoscere i servizi offerti, ai donatori di beni e servizi di mettersi in contatto con le 

associazioni di volontariato che possano trarre vantaggio da tali donazioni ed avere le seguenti 

caratteristiche:  

 permettere ai potenziali donatori di segnalare le caratteristiche della donazione in modo 

semplice e rapido; 

 permettere alle associazioni di volontariato di indicare le categorie di beni a cui sono interessate; 

 essere fruibile dal web ed avere sia una parte comunicativa (sito web) sia una parte gestionale 

(sistema di gestione); 

Pagina  8 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

 avere un sistema di informazione e alert che avvisa le associazioni di volontariato 

dell’inserimento di una donazione o di un servizio di loro interesse. 

3.5 Gli elaborati dovranno essere corredati da un breve profilo dell’autore o degli autori e dovranno 

pervenire (in originale o copia corredata da attestazione dell’autore che trattasi di opera 

originale) sul supporto di riferimento (video, carta pdf, audio, ecc), unitamente alla domanda di 

partecipazione (1a), a: Corecom Lazio, via Lucrezio Caro, 67 - 00193 Roma entro e non oltre le ore 

12.00 di Giovedì 1 luglio 2021. Gli elaborati pervenuti oltre tale termine di scadenza saranno 

automaticamente esclusi dal Premio.  

Gli orari per le consegne a mano sono indicati sul sito www.corecomlazio.it 

3.6 Gli elaborati dovranno pervenire presso il Corecom Lazio consegnati a mano, tramite PEC 

corecomlazio.urp@cert.consreglazio.it  o posta raccomandata. Se consegnati a mano farà fede la 

ricevuta di consegna del protocollo Corecom Lazio. Se pervenuti tramite Raccomandata/Pec farà fede 

la ricevuta di consegna del protocollo Corecom Lazio. 

3.7 Ogni autore è personalmente responsabile dei contenuti delle opere inviate. Gli elaborati non 

saranno presi in considerazione se non corredati da rispettive liberatorie (All. 1b) (All. 1c) debitamente 

sottoscritte dall’autore o dagli autori. 

Art. 4 – Premi 

 

4.1 Sono previsti, per ciascuna categoria di cui al paragrafo 2.2, i seguenti Premi:  

 

a) al vincitore di ognuna delle sei categorie di cui alle lettere a), b) e c) del paragrafo 2.2 sarà 

assegnata una Targa ricordo ed un premio di € 1.000,00 al lordo di ogni ritenuta e imposta di 

legge prevista dalla normativa di riferimento vigente in materia;  

 

b) al secondo classificato sarà assegnata una Targa ricordo; 

 

c) al terzo classificato sarà assegnata una Targa ricordo. 

 

Ogni partecipante può risultare vincitore per una sola categoria delle sei previste al paragrafo 2.2.  

 

4.2 Per il premio speciale di cui al paragrafo 2.3 sarà assegnato un premio di € 4.000,00 al lordo di ogni 

ritenuta e imposta di legge prevista dalla normativa di riferimento vigente in materia.  

 

Art. 5 - La Giuria 

 

5.1 I premi saranno assegnati da una Giuria composta da 16 membri, designati con successivo atto 

dirigenziale del Corecom Lazio alla scadenza del presente avviso di cui al paragrafo 3.5 e individuati tra 

personalità di riconosciuta autorevolezza e competenza del mondo accademico e giornalistico, della 

Pagina  9 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

rappresentanza politica regionale, del contesto socio-culturale-religioso della Regione e del settore delle 

comunicazioni multimediali. 

 

5.2 La Giuria, la cui decisione è inappellabile, è tenuta a redigere un verbale contenente le motivazioni 

dei premi assegnati. In caso di parità il voto del presidente della Giuria vale doppio.  

 

5.3 Nessun compenso è previsto per i componenti della Giuria.  

 

5.4 L’attribuzione dei premi dovrà essere decisa dalla Giuria in seduta comune. Durante le fasi 

istruttorie/valutative la Giuria potrà lavorare in sottocommissioni, anche in modalità telematica. 

 

Art. 6 – Criteri di valutazione 

 

6.1 La valutazione delle opere presentate si baserà sull’originalità e sui valori comunicativi e sulla 

correttezza e completezza dell’informazione. La Giuria valuterà gli elaborati in base alla correttezza 

delle informazioni riportate e alla completezza delle tematiche affrontate nel progetto, strettamente 

legate al tema dell’enciclica “Fratelli tutti”. In particolare, si terrà conto dell’approfondimento negli 

articoli e servizi delle tematiche dell’enciclica e dei suoi risvolti rispetto l’intera comunità del Lazio.   

6.2 La valutazione del sito del premio speciale si baserà sul suo impatto innovativo nel rendere più 

efficienti i contatti e le comunicazioni nell’intera Regione fra associazioni di volontariato, privati ed 

Istituzioni. 

 

6.3 La Giuria decreterà i vincitori, che saranno avvisati tramite posta certificata.  

 

Art. 7 – Premiazione 

 

7.1 La premiazione dei vincitori avverrà in occasione di un evento specifico presso una sede 

istituzionale del Consiglio della Regione Lazio, successivamente comunicata. 

 

Art. 8 – Autorizzazione all’utilizzo dei loghi 

 

8.1 Per quanto previsto al paragrafo 2.3, l’assegnazione del Premio comporta l’obbligo per il soggetto 

attuatore: 

- di utilizzare i loghi ufficiali del Corecom Lazio, che saranno forniti dallo stesso; 

- di riportare, nell’ambito del prodotto realizzato, la dicitura “progetto realizzato con il sostegno del 

Corecom Lazio”; 

- di chiedere la preventiva autorizzazione del Corecom Lazio per l’utilizzo dei prodotti selezionati 

nell’ambito di iniziative diverse da quelle previste dal presente avviso. 

 

Pagina  10 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

Art.  9 – Autorizzazione al trattamento dei dati 

 

9.1 Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii, il trattamento dei dati personali 

forniti o comunque acquisiti dal Corecom Lazio è finalizzato unicamente all’espletamento dell’attività di 

valutazione e selezione indicata nel presente avviso. 

 

Art. 10 – Diritti sui prodotti 

 

10.1 Tutti i diritti sul sito web realizzato dovranno essere ceduti gratuitamente dal vincitore della 

sezione speciale del Premio all’Associazione di volontariato iscritta in albi e registri per il Terzo settore 

della Regione Lazio ed individuata dal Corecom Lazio al fine di assicurare interventi di volontariato 

nella stessa Regione. 

 

10.2 Per quanto attiene agli elaborati presentati nell’ambito delle sei categorie di cui al  paragrafo 2.2, la 

sottoscrizione della liberatoria da parte dei soggetti vincitori dei premi non comporta alcun 

trasferimento esclusivo e definitivo di tutti i diritti di utilizzazione e pertanto lo stesso rimane titolare 

dei diritti di proprietà intellettuale dei medesimi. 

 

Art. 11 –Disposizioni finali 

 

11.1 Il Corecom Lazio si riserva di apportare eventuali modifiche/integrazioni al presente avviso 

qualora si rendesse necessario e di darne puntualmente notizia attraverso la pubblicazione del 

documento aggiornato sul sito internet www.corecomlazio.it  

11.2 La partecipazione al Premio implica la completa accettazione del presente avviso, sollevando il 

Corecom Lazio, che lo ha indetto, da ogni responsabilità civile e penale nei confronti di terzi.  

 

11.3 Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Franca Cardinali in servizio presso la struttura sopra 

indicata; qualsiasi informazione inerente l’avviso in argomento può essere richiesto alla casella di posta 

elettronica f.cardinali@regione.lazio.it e al numero di telefono 0665937415 - 2119. 

 

Pagina  11 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

Allegato 1a) Domanda di partecipazione 

                

       Al Corecom Lazio 

       Via Lucrezio Caro, 67 

00193 - Roma 

 

 

Oggetto: Domanda di partecipazione all’Avviso pubblico “Premio Giornalistico Fratelli Tutti 

2021” 

 

Il/La sottoscritto/a……………………………………………………………………………………. 

 

nato/a a ………………………………………………………….…il……………………………….      

 

residente…………………….. in   ……………..Via………………………………………..   n. ….   

 

C.F……………………………………………………………………………………………………  

 

nella sua qualità di legale rappresentante 

di………………………………………………………...…………………………………………… 

 

………………………………………………………………..……………………………………… 

 

sede legale: via/piazza………………………………  ……………………n. ……città 

 

sede operativa principale: via/piazza………………………………………n. ……città 

 

 

C.F. ………………………………………. 

 

 

P.IVA ……………………………………...         

 

Referente per le comunicazioni: (nome e cognome; email; 

cellulare)…………………………………………………………………………………. 

 

 

  

Pagina  12 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

o nella sua qualità di Persona Fisica (giornalista/pubblicista/praticante/autore web 

                                                                       CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione prevista dall'Avviso pubblico in oggetto  

 

 

A TAL FINE DICHIARA 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni - 

mendaci, sotto la propria responsabilità dichiara: 

 

- di essere in possesso dei requisiti indicati al paragrafo 2.1 – 2.2 - 2.4; 

 

- che non sussistono, nei confronti propri e dei componenti degli organi di amministrazione e 

controllo, cause di divieto, di sospensione o di decadenza di cui all'art. 10 della Legge 31 maggio 

1965, n. 575; 

- che per la partecipazione alla sezione speciale del Premio per la realizzazione del sito web alla 

selezione non sono stati richiesti altri finanziamenti da parte di pubbliche amministrazioni o 

organizzazioni private; 

 

- che l’elaborato oggetto della presente domanda è presentato per la/e categoria/e 

………………………………………………………………………………………………….…….. 

 

- di non essere nelle condizioni per cui nei propri confronti e dei componenti degli organi di 

amministrazione e controllo, sia stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato, ovvero 

sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del Codice di procedura 

penale, per qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale o per delitti finanziari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  13 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

 

Si allegano:  

- copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante del soggetto 

proponente/professionista debitamente sottoscritto; 

 

- copia della tessera di iscrizione all’albo regionale del Lazio dei giornalisti/pubblicisti/praticanti 

debitamente sottoscritta; 

 

- copia dello statuto/atto costitutivo della………………………………. 

 

Roma,           Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  14 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

Allegato 1b) AVVISO PREMIO GIORNALISTICO “FRATELLI TUTTI 2021”  

 

AL CORECOM LAZIO 

PREMIO GIORNALISTICO 

“FRATELLI TUTTI 2021” 

Via Lucrezio Caro, 67 

00193 ROMA 

 

OGGETTO: Concessione diritti d’autore e liberatoria “Premio Giornalistico “Fratelli tutti 2021” 

 

Il sottoscritto ………………………………………………., nato a ………..……., il 

…………..…….,  

residente in …………….….., via/piazza ……………………………………………….. n. ……….,  

cap ……...., C.F. ………………..……… tel. ……………….…., e-mail …………………….……… ,  

pec …………………………..………. 

in qualità di legale rappresentante della ………………………….………………con sede in 

…………………………………………………………………………………………………….…. 

……………………………………………………………..P.IVA……………………………………

. 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle responsabilità civili e penali in caso di 

dichiarazioni mendaci anche ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/200, che i dati anagrafici di cui sopra sono 

veritieri e completi 

Il sottoscritto sotto propria responsabilità  

DICHIARA 

a) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto è titolare dei diritti (a titolo meramente 

semplificativo diritti di autore, diritti connessi, di tutti sui generis, diritti sui segni distintivi e, in 

generale, diritti della personalità) sui contenuti (i Contenuti”) del materiale in formato analogico 

o digitale inviato e/o che in ogni caso è legittimata/o a concedere i diritti oggetto della presente 

liberatoria, avendo ottenuto le necessarie autorizzazioni da parte degli eventuali soggetti terzi 

titolari di diritti; 

b) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto garantisce pertanto il CORECOM Lazio 

e/o qualsivoglia altro soggetto che agisca su incarico di quest’ultimo che la concessione e il 

trasferimento dei diritti sui Contenuti e l’utilizzazione degli stessi –come di seguito specificati- 

non comportano la violazione di alcun diritto di terzi, manlevando e tenendo indenne il 

CORECOM Lazio da eventuali pretese di terzi al riguardo; 

c)  che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto autorizza il CORECOM Lazio a tenere 

presso di sé il materiale inviato; 

Pagina  15 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

d) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto ha interesse alla massima diffusione dei 

Contenuti relativamente alla partecipazione del Premio Fratelli tutti 2021; 

e) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto autorizza, pertanto, il CORECOM Lazio a 

procedere alla pubblicazione on line dei Contenuti, nonché a procedere a tutte quelle attività 

che, ai fini del raggiungimento di tale scopo, si renderanno necessarie e/o opportune (ad. es. 

riprodurre i contenuti, comunicarli e/o metterli a disposizione del pubblico, modificarne il 

formato e/o le dimensioni, ecc.) nonché ad utilizzare i Contenuti nell’ambito di incontri, anche 

aperti al pubblico (in presenza e/o a distanza); 

f) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto autorizza altresì il CORECOM Lazio, in 

aggiunta a quanto previsto al punto precedente, a svolgere le seguenti ulteriori attività con 

riguardo ai Contenuti: 

- permettere il download dal sito del CORECOM Lazio e/o la riproduzione da parte degli 

utenti, per uso strettamente personale e con esclusione di qualsiasi finalità economica o 

commerciale diretta o indiretta; 

- pubblicare i Contenuti con ogni modalità e su qualsiasi supporto per fini istituzionali del 

CORECOM Lazio, ivi incluso il diritto di distribuirli, comunicarli al pubblico, modificarli in 

funzione delle esigenze di pubblicazione, includerli in opere collettive e/o composte. 

I suddetti diritti, facoltà e autorizzazioni sono concessi dalla società da me rappresentata e/o dal 

sottoscritto per tutto il mondo e per tutta la durata del diritto d’autore e degli eventuali altri diritti 

esistenti sui Contenuti. 

Resta inteso che la presente liberatoria non comporta alcun trasferimento esclusivo e definitivo dei 

diritti di utilizzazione economica sui Contenuti e, pertanto, la società da me rappresentata e/o il 

sottoscritto rimane titolare dei diritti di proprietà intellettuale sui medesimi. 

 

Il presente atto non è costitutivo né fa sorgere in capo al CORECOM Lazio alcun obbligo od onere di 

sorta non previsto dall’avviso del Premio Giornalistico “Fratelli tutti 2021” bandito dal CORECOM 

Lazio. 

 

Roma,  

Firma 

 

N.B. sottoscrivere anche a margine di ciascun foglio 

   

 

 

 

 

 

Pagina  16 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

 

Allegato 1c) AVVISO PREMIO GIORNALISTICO “FRATELLI TUTTI 2021”  

 

AL CORECOM LAZIO 

PREMIO GIORNALISTICO 

“FRATELLI TUTTI 2021” 

Via Lucrezio Caro, 67 

00193 ROMA 

 

OGGETTO: Trasferimento titolarità Sito web e liberatoria Premio Giornalistico “Fratelli tutti 2021” 

Il sottoscritto ………………………………………………., nato a ………..……., il 

…………..…….,  

residente in …………….….., via/piazza ………………………………………………….. n. 

……….,  

cap ……...., C.F. ………………..……… tel. ……………….…., e-mail …………………….……… ,  

pec …………………………..………. 

in qualità di legale rappresentante della ………………………….………………con sede in 

…………. 

……………………………………………………………..P.IVA……………………………………

. 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle responsabilità civili e penali in caso di 

dichiarazioni mendaci anche ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/200, che i dati anagrafici di cui sopra sono 

veritieri e completi 

Il sottoscritto sotto propria responsabilità  

DICHIARA 

 

a) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto è titolare dei diritti (a titolo meramente 

semplificativo diritti di autore, diritti connessi, di tutti sui generis, diritti sui segni distintivi e, in 

generale, diritti della personalità) sui contenuti (i Contenuti”) del materiale in formato analogico 

o digitale inviato e/o che in ogni caso è legittimata/o a concedere i diritti oggetto della presente 

liberatoria, avendo ottenuto le necessarie autorizzazioni da parte degli eventuali soggetti terzi 

titolari di diritti; 

b) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto garantisce pertanto il CORECOM Lazio 

e/o qualsivoglia altro soggetto che agisca su incarico di quest’ultimo che la concessione e il 

trasferimento dei diritti sui Contenuti e l’utilizzazione degli stessi –come di seguito specificati- 

non comportano la violazione di alcun diritto di terzi, manlevando e tenendo indenne il 

CORECOM Lazio da eventuali pretese di terzi al riguardo; 

Pagina  17 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

c)  che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto autorizza il CORECOM Lazio a tenere 

presso di sé il materiale inviato; 

d) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto ha interesse alla massima diffusione dei 

Contenuti relativamente alla partecipazione del Premio Fratelli tutti; 

e) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto autorizza, pertanto, il CORECOM Lazio a 

procedere alla pubblicazione on line dei Contenuti, nonché a procedere a tutte quelle attività 

che, ai fini del raggiungimento di tale scopo, si renderanno necessarie e/o opportune (ad. es. 

riprodurre i contenuti, comunicarli e/o metterli a disposizione del pubblico, modificarne il 

formato e/o le dimensioni, ecc.) nonché ad utilizzare i Contenuti nell’ambito di incontri, anche 

aperti al pubblico (in presenza e/o a distanza); 

f) che la società da me rappresentata e/o il sottoscritto autorizza altresì il CORECOM Lazio, in 

aggiunta a quanto previsto al punto precedente, a svolgere le seguenti ulteriori attività con 

riguardo ai Contenuti: 

- permettere il download dal sito del CORECOM Lazio e/o la riproduzione da parte degli 

utenti, per uso strettamente personale e con esclusione di qualsiasi finalità economica o 

commerciale diretta o indiretta; 

- pubblicare i Contenuti con ogni modalità e su qualsiasi supporto per fini istituzionali del 

CORECOM Lazio, ivi incluso il diritto di distribuirli, comunicarli al pubblico, modificarli in 

funzione delle esigenze di pubblicazione, includerli in opere collettive e/o composte. 

 

La società da me rappresentata e/o il sottoscritto si obbliga a cedere a titolo gratuito e immediatamente 

dopo l’attribuzione del Premio, la titolarità del sito e tutti i diritti di utilizzazione sui Contenuti, ivi 

compresi i diritti di proprietà intellettuale,  all’Associazione di volontariato iscritta in albi e registri per il 

terzo settore della Regione Lazio ed individuata dal Corecom Lazio al fine di assicurare interventi di 

volontariato nella stessa Regione. 

 

I suddetti diritti, facoltà e autorizzazioni sono ceduti dalla società da me rappresentata e/o dal 

sottoscritto per tutto il mondo e per tutta la durata del diritto d’autore e degli eventuali altri diritti 

esistenti sui Contenuti. 

 

Il presente atto non è costitutivo né fa sorgere in capo al CORECOM Lazio alcun obbligo od onere di 

sorta non previsto dall’avviso del Premio Giornalistico “Fratelli tutti 2021” bandito dal CORECOM 

Lazio. 

 

Roma,          Firma 

 

 

N.B. sottoscrivere anche a margine di ciascun foglio 

Pagina  18 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021



                                                                          
 

 

Comitato Regionale  

per le Comunicazioni 

00193 Roma • via Lucrezio Caro 67  

tel 06 3215995  fax 06 3244426 

www.corecomlazio.it 

 

 

 

 

Pagina  19 / 19

Atto n. A00231 del 19/05/2021


